[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                         ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às 14:00 horas, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO; GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ.  Presente também o Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, o qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. Ausentes justificadamente, o Subdefensor Geral PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA, a Corregedora LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS e a Conselheira NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS. Aberta a sessão pelo Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública, e considerando a existência de quorum para a sessão, foi lida a pauta da presente sessão: 01 – 2º Concurso de Remoção dos Defensores Públicos de 1ª entrância 02 - O que ocorrer.  Ato contínuo, o DPG leu sua exposição de motivos dirigida aos membros do CSDP com o seguinte teor: Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública; Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 31/08/09 e CSDP nº 058/10, de 11/06/10; Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 1ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado de 14/06/10; Considerando que o art. 45, § 1º da Lei Complementar 054/06 estabelece os critérios para aferição da antiguidade para fins de remoção, quais sejam: o mais antigo na categoria; o mais antigo na carreira; o mais antigo no serviço público do Estado; o mais antigo no serviço público em geral; o mais idoso e o mais bem classificado no concurso para ingresso na Defensoria Pública, venho apresentar a relação dos sete defensores públicos que tomaram posse no dia 29 de abril de 2010, utilizando os critérios de antiguidade acima descritos, para fins de remoção, nos termos da LCE 054/06: DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO; RENAN CORREA FARAON; INGRID LEDA NORONHA MACEDO; REINALDO MARTINS JUNIOR; SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO; DANIEL ARCHER FRANÇA DA SILVA; e DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO Defensor Público Geral Presidente do CSDP. Todos os Conselheiros aprovaram a exposição de motivos do DPG com a relação dos sete defensores empossados em 29 de abril de 2010, por ordem de antiguidade. Ato contínuo o DPG solicitou que a secretária do CSDP conduzisse o processo de remoção nos termos do edital do 2º concurso de remoção na primeira entrância da Defensoria Pública DO ESTADO DO PARÁ publicado no DOE 31686 de 14/06/2010. A secretária leu, seguindo a ordem apresentada pelo DPG, pelo critério de antiguidade, a relação dos defensores públicos que apresentaram requerimento de remoção no prazo legal: INGRID LEDA NORONHA MACEDO; REINALDO MARTINS JUNIOR; SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO; DANIEL ARCHER FRANÇA DA COSTA; e DANIELLE ALESSANDRO MAUÉS CARVALHO. Em seguida, a secretária chamou nominalmente os defensores retro mencionados para exercerem sua defensoria de opção para a remoção. A Defensora Pública INGRID LEDA NORONHA MACEDO optou pela Defensoria Pública de Mocajuba. O Defensor Público REINALDO MARTINS JUNIOR optou pela Defensoria Pública de São João do Araguaia; A Defensora SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO optou por Belterra; O Defensor DANIEL ARCHER FRANÇA DA SILVA optou por Placas e a Defensora DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO fez sua opção por Goianésia. Ato contínuo, a Secretária do CSDP leu o Termo de Homologação com o seguinte teor: Aos vinte e nove dias do Mês de Junho do ano de 2010, às 15:00 hs, na cidade de Belém, no auditório do Prédio Sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito a Travessa Padre Prudêncio, n° 154 compareceram e reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS, JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ, Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 31/08/09 e CSDP  nº 058/10, de 11/06/10; Considerando o edital do 2º Concurso de Remoção na 1ª entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no Diário Oficial do Estado de 14/06/10; por unanimidade, HOMOLOGAM as opções de lotação, decorrentes da REMOÇÃO, pelo critério de antiguidade, para o cargo de Defensor Público de 1ª entrância dos Defensores Públicos abaixo identificados, remetendo ao final, ao Defensor Público Geral para a efetivação das remoções, nos termos da LCE 054/06:

	DEFENSOR PÚBLICO
	DEFENSORIAS

	INGRID LEDA NORONHA MACEDO
	MOCAJUBA

	REINALDO MARTINS JUNIOR
	SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

	SARAH CLARISSA CRUZ LEÃO
	BELTERRA

	DANIEL ARCHER FRANÇA DA SILVA
	PLACAS

	DANIELLE SANTOS MAUÉS CARVALHO
	GOIANÉSIA

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO Defensor Público Geral Presidente do CSDP Membro Nato GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS Membro Titular JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI Membro Titular GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ Membro Titular . Ato contínuo, o DPG franqueou a palavra aos Conselheiros. O Conselheiro José Rei Anijar gostaria de manifestar seu voto pela homologação e na oportunidade desejar aos colegas sucesso nas Defensorias para as quais foram removidos. O Conselheiro Gledson Diniz fez suas as palavras do Conselheiro José Rei e gostaria de pedir que os colegas continuem fazendo nas defensorias que optaram aquilo que estavam fazendo dedicação e amor pela profissão. Desejou sucesso. A Conselheira Graça Freitas gostaria de renovar os votos de sucesso total nas suas funções institucionais. O Presidente da ADPEP gostaria de destacar a grande importância do presente concurso de remoção para a instituição e espera como presidente da ADPEP e em nome de todos os associados que a passagem dos colegas pelas defensorias escolhidas seja feita com absoluto êxito e que representem bem a nossa instituição nesse momento de reafirmação que estamos vivendo hoje. Agradece enormemente pela Defensoria e pela Associação. Que tenham grande êxito nesta difícil tarefa que é ser defensor público que já estão exercendo e que agora abrem um novo caminho. Ato Contínuo, o Defensor Público Geral destacou a remoção ora realizada como um passo importante para a afirmação da instituição e que é um demonstrativo claro do fortalecimento institucional e que valorizamos muito. Ressaltar como órgão de gestão está a disposição dos colegas caso enfrentem alguma dificuldade nas novas defensorias. Assim como a Diretoria do Interior, a Diretoria de Administração, o próprio CSDP, a Corregedoria, Chefia de Gabinete, todo o pessoal da gestão está apto a ouvir e apoiar os defensores em todas as ocasiões e situações, seja de natureza material ou moral. Que também é para compartilhar com a gestão os momentos bons, seja de multirões, casamentos comunitários, palestras, ações de relevância, que devem ser comunicadas ao gabinete para ser dada a devida divulgação para valorizar o trabalho dos defensores e da defensoria. No que ocorrer o Conselheiro Gledson Diniz solicitou que fosse realizada nova reunião ordinária na quinta feira, dia 1º de julho para declaração de vagas das 05 defensorias, que em razão da remoção hoje realizada, ficaram sem titular. Todos os Conselheiros concordaram com a realização da sessão no dia 1º de julho. O DPG apresentou comunicado, considerando o disposto no art. 47, § 1º da Lei Complementar 054/06, de que estará iniciando o gozo de férias no dia 05 de julho de 2010. Agradeceu a presença de todos, em especial do presidente da ADPEP que só engrandece a instituição. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 14:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS

Membro Titular

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI

Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ

Membro Titular

PAGE
3